
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 65/2020, de 27 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RE-

SERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLI-

CA EM MINAS GERAIS 

 ÁREA EM DIREITO 

 A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve: 

I-DIVULGAR a reclassificação dos candidatos após o resultado final da etapa de heteroi-

dentificação complementar à autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º 

processo seletivo público de estagiários de nível superior do ano de 2020, na área de  DIREITO, 

para a formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da Re-

pública no Município de Manhuaçu. 

 

 
LEGENDA 

Desclassificado 

Pessoas com Deficiência 

Sistema de cotas para negros 

Sistema de cotas para minorias étnicas-raciais 

Nº de ins-
crição 

Nome do Candidato 
Média Simples 
do Rendimen-
to Acadêmico 

Nota do 
Curso no 
ENADE 

Nota 
Final 

Classificação 

58 Vanessa Albergaria dos Santos 4840,00 150 49,90 1º 

74 Sara Emanuely Correa da Silva 4720,83 150 48,71 2º 

46 Carlos Henrique de Freitas Cabral 4423,06 150 45,73 3º 

57 Samara Teixeira Fernandes 4690,00 150 48,40 4º 

26 Divyan Rodrigues de Carvalho 4221,41 150 43,71 5º 

56 Laura Dutra Mendes 4655,00 150 48,05 6º 

63 Mariana Ambrósio Faria Heringer 4475,00 250 47,25 7º 

36 Lucas Henrique Pereira 4565,00 150 47,15 8º 

35 Maria Eduarda Paixão Ribeiro 4200,00 50 42,50 9º 

39 Octávio Santaroni Marcial 4650,00 0 46,50 10º 

1 Nayara Silva Meira 4488,68 150 46,39 11º 

62 Brener Murilo de Bragança 4420,00 150 45,70 12º 

22 Stefani Silva Domingos 4290,82 150 44,41 13º 

43 Tcharles de Sousa Bastos 4286,33 150 44,36 14º 

71 Victória de Cássia Afonso Oliveira 4272,22 150 44,22 15º 

2 Rayssa Terra Mansur Muniz 4258,33 150 44,08 16º 

27 Alyne Maria Emerick Rabelo 4350,00 50 44,00 17º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

68 Bruna Camilla de Alburquerque 4350,00 50 44,00 18º 

52 Keyla Karla da Silva Amaral 4394,38 0 43,94 19º 

59 Lorena Geiler Dias 4225,15 150 43,75 20º 

32 Evelyn Esteves Vaz Povoa 4170,00 150 43,20 21º 

33 Juliana Victoria Almeida 4155,00 150 43,05 22º 

4 Olívia Cristina Cassiano de Melo 4112,19 150 42,62 23º 

38 Bruna Cristina Macedo Santos 4194,64 50 42,45 24º 

72 Ana Paula Nagib Latfalla 4081,67 150 42,32 25º 

49 Raquel Leandro Pereira 4080,00 150 42,30 26º 

20 Nayorrane Lima Alcântara da Silva 3985,00 150 41,35 27º 

42 Nandiali Aparecida Carvalho 4073,21 50 41,23 28º 

70 Eduarda Karolyne Rodrigues Faria 3900,00 150 40,50 29º 

60 Tayson Andrade Silva 3835,00 150 39,85 30º 

16 João Paulo Gama de Azevedo da Silva 3871,11 50 39,21 31º 

44 Raiany Pereira dos Santos 3735,00 150 38,85 32º 

10 Larissa Portes Coelho 3560,00 150 37,10 33º 

66 Pietro Paulo Hubner de Oliveira 3490,00 150 36,40 34º 

37 Welinton de Oliveira Rosembal 3400,00 0 34,00 35º 

 

 

Belo Horizonte,  27  de agosto de 2021. 

 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 
Procuradoria da República em Minas Gerais  


